<sup>17</sup> FERRER, *Sermones ed. 1503*, cc. 002v-005r. Le cinque *fraternitates* sono: «Fraternitas humanalis, et ista venit per naturam. Fraternitas spiritualis, et ista venit per gratiam. Fraternitas demonialis, et ista venit per culpam. Fraternitas angelicalis, et ista venit per amicitiam. Fraternitas divinalis, et ista venit per misericordiam» (c. 003r). Lo stesso *thema* e la stessa struttura si trovano nel manoscritto di Perugia allo schema 208 (vedi qui n. 49). Sull'uso delle *distinctiones* (l'analisi dei diversi significati di un termine, come in questo caso *fraternitas*) da parte di Ferrer, cfr. CABRÉ –

questo sermone segue le regole del *sermo modernus* (scelta di un *thema*, successiva *divisio* e un procedere attraverso *distinctiones*),<sup>18</sup> il primo sermone si presenta come un commento all'intera narrazione della parabola.<sup>19</sup> Il *thema* serve qui solo da richiamo alla parabola e da "titolo" per l'ultima parte del sermone: ogni parte presenta un brano della parabola, un suo breve commento letterale e la spiegazione di due *secreta* (uno solo nell'ultima parte).<sup>20</sup> In questa maniera, alla *postillatio* di tutta la pericope si affianca l'approfondimento degli elementi che stanno a cuore al predicatore. I quattro punti in cui è suddivisa la trattazione sono:

Sanctum evangelium hodiernum declarat nobis quattuor multum necessaria ad sciendum pro nostro avisamento [...].

Primo mundialem conversationem, ut caveamus.

Secundo divinalem retributionem, ut ipsam spectemus.

Tertio infernalem dispositionem, ut ipsam vitemus.

Quarto spiritualem et scripturalem confirmationem, ut per ipsam reformemur. Et de isto quarto [...] dicit thema: *Habent Moysen*, id est scripturas, et prophetas audiant illos.<sup>21</sup>

Lo stesso *thema* e la medesima *divisio* si ritrovano sia nelle *reportationes* quaresimali del 1413<sup>22</sup> e del 1414,<sup>23</sup> sia in uno stringato schema del sermonario di

RENEDO, *Et postea aplicetur thema* cit., pp. 248 e 254-255, e in generale (anche come bibliografia) S. SERVENTI, *Did Giordano da Pisa Use the Distinctiones of Nicolas Gorran?*, in *Constructing* cit., pp. 83-116. Per ulteriori esempi di *distinctiones* in Ferrer, si vedano qui n. 48-50.

18 Sulla struttura del *sermo modernus* si vedano almeno M.G. BRISCOE and B.H. JAYE, *Artes predicandi and Artes orandi* (Typologie des sources du Moyen Âge occidental 61), Turnhout, Brepols, 1992, pp. 54-58, e l'aggiornato *Constructing* cit.